Bombeiros e Corsan, isto é, não há elementos nos autos que indiquem preterimento de outras 
entidades privadas, a revelar a tentativa de captação de eleitores de um ou outro segmento.

Todavia, a petição inicial traz a informação, não amparada em provas documentais, de 
que a prefeitura repassou R$ 15.000,00 (quinze mil reais) à Associação Carnavalesca, Beneficente, 
Recreativa e Cultural do Balneário Pinhal – ACBRCBP para realização do carnaval em 2020. 
Como bem registrado pelo douto Procurador Regional Eleitoral, no parecer de ID 45446689, o fato 
é incontroverso nos autos, haja vista ter sido confirmado na contestação, sob a argumentação de que

[...]

Assim, deixo de acolher o pleito pela cassação do registro e diploma e declaração de 
inelegibilidade dos representados, sendo o caso, apenas, de aplicação da pena de multa.

No pertinente ao valor da penalidade de multa, é razoável a fixação no patamar 
mínimo legal de R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte reais e cinquenta centavos) para cada 
uma das oito condutas praticadas, pois ausentes circunstâncias que representem maior juízo de 
reprovabilidade, totalizando o montante de R$ 42.564,00 (quarenta e dois mil, quinhentos e 
sessenta e quatro reais).

Acresce que, em que pese a dicção do art. 73, § 8º, da Lei n. 9.504/97, a extensão da 
condenação à multa ao vice-prefeito não foi objeto do recurso de ID 45097738, razão pela qual 
deixo de analisá-la, nos termos do art. 1.013, caput, do CPC, sob pena de violação ao princípio do

[...]

pela qual deixo de acolher o pleito pela cassação do diploma e declaração de inelegibilidade dos 
investigados, sendo suficiente a pena de multa, cujo valor revejo, para fins de diminuição, 
considerando razoável a fixação no patamar mínimo legal de R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e 
vinte reais e cinquenta centavos) para cada uma das 8 (oito) condutas (seis publicações no 
Facebook, placa e repasse de verbas), totalizando o montante de R$ 42.564,00 (quarenta e dois mil, 
quinhentos e quarenta e dois reais).

ANTE O EXPOSTO, voto por negar provimento ao recurso da COLIGAÇÃO 
COMPROMISSO COM BALNEÁRIO PINHAL e JORGE LUIS DE SOUZA FONSECA e dar 
parcial provimento do recurso de MARCIA ROSANE TEDESCO DE OLIVEIRA, a fim de 
reformar em parte a sentença, para reduzir o montante da multa aplicada à prefeita ao valor de R$ 
42.564,00 (quarenta e dois mil, quinhentos e sessenta e quatro reais), com fulcro no art. 73, inc. VI, 
al. “b”, e § 4º, da Lei n. 9.504/97, nos termos da fundamentação, a ser recolhida ao Tesouro 
Nacional.

É como voto, senhora Presidente.

Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo:

Em primeiro lugar, acompanho a eminente Relatora em seu minucioso voto.

[...]

pena de multa, cujo valor revejo para fins de diminuição, considerando razoável a fixação no 
patamar mínimo legal de R$ 5.320,50 para cada uma das oito condutas (seis publicações no 
Facebook, placa e repasse de verbas), totalizando o montante de R$ 42.564,00 (quarenta e dois mil, 
quinhentos e sessenta e quatro reais).

Por tudo isso, acompanho a Relatora em seu voto para negar provimento ao recurso da 
COLIGAÇÃO COMPROMISSO COM BALNEÁRIO PINHAL e JORGE LUIS DE SOUZA 
FONSECA, e dar parcial provimento do recurso de MÁRCIA ROSANE TEDESCO DE 
OLIVEIRA, a fim de reformar em parte a sentença para reduzir o montante da multa aplicada à